
STÁTNÍ OKRESNÍ ARCHIV ROKYCANY 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ARCHIV OBCE SIRÁ 
 

 
1869 - 1945 

 
 
 
 

Inventář 
 
 

Číslo listu JAF 
72 
 
 

Evidenční číslo pomůcky 
143 

 
 
 
 
 

Zpracovala: Mgr. Hana Hrachová 
 
 

ROKYCANY 2004 
 



2 
 

OBSAH 
 
 

ÚVOD 

I. Vývoj původce fondu         4 

II. Dějiny a vývoj fondu         7 

III. Archivní charakteristika fondu       8 

IV. Obsah fondu          9 

V. Záznam o uspořádání fondu       10 

 

 

PŘÍLOHY 

Č. 1 Seznam použitých pramenů a literatury    12 

Č. 2 Seznam použitých zkratek      12 

 

 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 

I. Knihy         14 

II. Spisový materiál       15 

III. Účetní materiál       16 

IV.  Ostatní materiál       18 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ÚVOD 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

I. Vývoj původce fondu 

 
 

Fond Archiv obce Sirá byl vytvořen obecní samosprávou, tj. obecním zastupitelstvem 

a obecním úřadem v letech 1850 - 1945. Před rokem 1850 patřila obec ke zbirožskému 

panství v Berounském kraji. Po roce 1850 byla Sirá zahrnuta do soudního okresu Zbiroh, 

který spravovalo Okresní hejtmanství Hořovice v Pražském kraji. Od 1. září 1896 bylo 

obnoveno Okresní hejtmanství v Rokycanech, které se nově skládalo ze soudních okresů 

Rokycany a Zbiroh. Samosprávný soudní okres Zbiroh byl zrušen 1. 12. 1928. Okresní úřad 

Rokycany byl podle vládního nařízení ze dne 26. 5. 1942 č. 185 Sb. o nové úpravě obvodů a 

sídel okresních úřadů zrušen a veškerá správa bývalého okresu přešla na Okresní úřad Plzeň – 

venkov. Tato změna vešla v platnost dne 1. 6. 1942. Rokycanský okres byl znovu vytvořen až 

po válce na základě dekretu prezidenta republiky o obnovení stavu k 30. 9. 1938.  

Územní působnost obecního úřadu se vztahovala pouze na katastrální území obce Sirá. 

V období let 1850 – 1945 se název obce několikrát změnil, v pramenech se vyskytují termíny 

Siré a Syrá. Na základě zákona č. 266/1920 Sb. zák. a nař. byl od roku 1920 používán 

výhradně termín Sirá. 

Obecní zřízení bylo uzákoněno tzv. Stadionovým prozatímním obecním zřízením z 20. 

3. 1849, kde byla vytýčena zásada „základem svobodného státu je svobodná obec.“ Toto 

zřízení nabylo platnost od 1. ledna 1850. Rozeznávalo dvojí působnost obce, vlastní 

záležitosti obce a přenesené, delegované záležitosti. Obce se staly nejnižšími články a 

instancemi územní samosprávy. V roce 1859 bylo vydáno obecní zřízení, z něhož v praxi 

zůstalo platné jen nařízení o domovském právu. K dalším změnám došlo po vydání Únorové 

ústavy v roce 1862, na kterou navazoval říšský zákon č. 18/1862 a zemský zákon z 16. 4. 

1864 o obecním zřízení. Po první světové válce bylo změněno obecní zřízení volebním 

zákonem č. 75/1919 Sb. zák. a nař. a novelou zákona o obecním zřízení č. 76/1919 Sb. zák. a 

nař. Volební období bylo stanoveno na dobu čtyř let, po roce 1933 bylo změněno na šestileté. 

Po vzniku Obecního úřadu v Siré v roce 1850 se staly výkonnými orgány obecní výbor 

a obecní představenstvo. Obecní výbor byl složen ze zákonného počtu členů závislého na 

stavu oprávněných voličů s tříletým funkčním obdobím. Náhradníků nemělo být více než 

polovina členů obecního výboru. Obecní výbor jako kolegiální sbor rozhodoval většinou 

hlasů, měl pouze usnášecí a dozorčí moc, nikoliv však moc výkonnou. Po reformách 

sedmdesátých let měl obecní výbor usnášecí a dozorčí moc a byl sekundárním orgánem, který 

vyřizoval zvlášť důležité záležitosti. Jeho zasedání byla veřejná. Do pravomoci obecního 



5 
 

výboru patřila správa obecního majetku, udělování domovského práva, čestného občanství a 

vyřizování záležitostí místní policie. 

Obecní výbor volil ze svého středu obecní představenstvo, které se skládalo ze starosty 

a alespoň dvou radních. Představenstvo netvořilo kolégium, radní byli pouze pomocným a 

zastupujícím orgánem starosty. Představenstvo jako užší orgán reprezentovalo obec navenek. 

Působnost obecního úřadu byla zčásti samostatná: správa obecního jmění a obecních 

záležitostí, dohled na bezpečnost majetku, péče o zachování obecních cest, silnic a mostů, 

výkon policie polní, běžné, zdravotní, mravnostní, stavební i požární, péče o chudé a 

dobročinné ústavy, účast na správě místních škol, urovnávání sporů mezi stranami v obci a 

konání dobrovolných dražeb nemovitých věcí. Zčásti byla působnost obcí přenesená a ta se 

týkala záležitostí soudních, politických, vojenských, berních i důchodkových. Dohled nad 

obecním úřadem náležel jednak okresnímu zastupitelstvu a zemskému výboru, jednak 

místodržitelství. 

O činnosti obecního úřadu v druhé polovině 19. století nic nevíme. V roce 1905 

z neznámých důvodů nestálo v čele obce zastupitelstvo, ale pětičlenná správní komise, které 

předsedal Josef Mudra. Od roku 1907 je J. Mudra v zápisech označen jako starosta. Funkci 

jeho náměstků vykonávali Ignác Houška a Josef Kratochvíl. Prvního radního záhy vystřídal 

Jan Homolka. Starosta Mudra zůstal v čele obce až do roku 1919. 

V prosinci 1919 již předsedal nově zvolenému 12 člennému zastupitelstvu starosta 

Rudolf Volf. Ten o rok později na svou funkci ze zdravotních důvodů rezignoval, jeho 

odstoupení však nebylo zastupitelstvem schváleno. Starosta neúřadoval ani v dalších měsících 

a tak v prosinci 1921 byla jeho rezignace přijata. V době jeho nepřítomnosti ho zastupoval 

první náměstek Václav Srp. Po doplňovacích volbách se stal v lednu 1922 starostou Václav 

Srp, funkci prvního náměstka zastával Karel Hrabák.  

V prosinci 1923 se konaly volby, z nichž vzešel nový starosta obce Josef Kratochvíl. 

V následujícím roce byl starosta vyloučen ze sociálně demokratické strany a vzdal se proto i 

svého mandátu. Správu obecního úřadu převzal první náměstek Karel Hrabák. Ani on 

nezůstal v čele obce dlouho, neboť spáchal sebevraždu. Jeho úřad až do voleb vykonával člen 

obecní rady Václav Lang. 

Složitou situaci na úřadě měly vyřešit nové volby obecní rady a starosty v roce 1925. 

Novým představitelem Siré se stal Václav Lang, jeho náměstky pak František Šlik a Václav 

Svoboda. 

Po volbách v roce 1928 se do zastupitelstva dostali čtyři členové sociální demokracie, 

čtyři zástupci Rolnické národní jednoty a po dvou zástupcích za komunisty a občanskou 



6 
 

stranu. Nejvyšší funkce v obci se ujal František Vinš spolu s radními Václavem Svobodou, 

Josefem Kratochvílem a Janem Lisým. Ani František Vinš nezůstal v čele obce dlouho, neboť 

v prosinci 1930 byl vyloučen ze strany Rolnické národní jednoty, za kterou byl zvolen. 

V lednu 1931 se konala z nařízení Okresního úřadu Rokycany doplňovací volba starosty a 

jeho náměstka. Z ní vítězně vzešel nový starosta Rudolf Volf. Ani po tom však situace nebyla 

uspokojivě vyřešená, neboť v dubnu 1931 rezignovali všichni členové a náhradníci obecního 

zastupitelstva zvolení za sociální demokracii a komunistickou stranu a v květnu muselo být 

celé zastupitelstvo rozpuštěno. Starosta Volf naposledy předsedal schůzi rady 5. 4. 1931, pak 

ho trvale zastupoval jeho náměstek Václav Houška. Od 1. července 1931 vedla obec správní 

komise s čele s předsedou Rudolfem Volfem.  

Patová situace byla vyřešena vypsáním zářijových voleb, při nichž získali sociální 

demokraté 5 mandátů, národní strana 2, rolnická jednota 3, republikáni 1 a občanská strana 

rovněž jeden mandát. Starostou se stal František Hrabák. Na konci roku 1931 se bývalý 

starosta Volf z obce odstěhoval. 

V roce 1932 pracovala obecní rada ve složení starosta František Hrabák, Jan 

Kratochvíl, Jan Němec a Václav Svoboda. Starosta zastával svůj úřad až do následujícího 

roku, kdy z neznámých příčin řídila Sirou obecní správní komise ve složení Václav Svoboda, 

Jan Kratochvíl, Jan Lisý a Jaroslav Svoboda. Dne 9. 12. 1934 byl zvolen novým starostou 

Václav Houška z čp. 15, jeho náměstkem se stal Josef Kratochvíl. Starosta Houška zůstal 

pravděpodobně v čele obce až do roku 1945. Během jeho úřadování již nedocházelo 

k podobným vyhroceným situacím. 

Obecní úřad Sirá zanikl v květnu 1945 po ustanovení Místního národního výboru Sirá. 

 
 

Starostové Siré v letech 1907 – 1945 
 
 

Jméno starosty Ve funkci od Ve funkci do 

Josef Mudra 1903 29. 11. 1919 

Rudolf Volf 29. 11. 1919 10. 12. 1921 

Václav Srp 10. 12. 1921 2. 12. 1923 

Josef Kratochvíl 2. 12. 1923 1924 

Václav Hrabák * 1924 1925 

Václav Lang 1925 5. 8. – 12. 8. 1928 

František Vinš 5. 8. – 12. 8. 1928 Prosinec 1930 



7 
 

Václav Svoboda * Prosinec 1930 Duben 1931 

Václav Houška Duben 1931 1. 7. 1931 

Rudolf Volf + 1. 7. 1931 28. 9. 1931 

František Hrabák 28. 9. 1931 12. 12. 1933 

Václav Svoboda + 12. 12. 1933 9. 12. 1934 

Václav Houška 9. 12. 1934 5. 5. 1945 

* Zastupoval starostu z titulu své funkce prvního náměstka 
+ Ve funkci předsedy obecní správní komise. 
 
 
 
 

II. Dějiny a vývoj fondu 

 
Původcem fondu Archiv obce Sirá je Obecní úřad Sirá vzniklý v roce 1850. Fond je 

možno považovat za uzavřený, neboť ve spisovně již nezůstaly žádné písemnosti z doby před 

rokem 1945. Písemnosti jsou psány česky, ojediněle se objevuje němčina. 

V počátcích činnosti úřadu většinu písemné agendy vyřizovali starostové doma a po 

skončení volebního období si mezi sebou písemnou agendu předávali. V roce 1920 se mluví o 

obecní úřadovně v Siré. Ve třicátých letech byla úřadovna umístěna v obecním domě čp. 9, 

úřední hodiny byly v roce 1931 pevně stanoveny na úterý a pátek od 18 do 19 hodin.  

V březnu 1925 schválila rada nákup lampy a „fochů do šteláře“ na uložení starších 

spisů. Dále bylo ujednáno, že se koupí nová evidenční kniha na vydávání domovských listů. 

Ještě v témže měsíci patrně probíhaly pořádací práce v obecní spisovně, neboť F. Srp a Fr. 

Svoboda žádali odměnu za zakládání spisů. Bylo rozhodnuto, že jim bude vyplaceno 20 Kč za 

den. Jiné zprávy o péči o spisy nemáme. 

Na počátku 20. století se na úřadě používalo kulaté razítko s textem Představenstvo 

obce Syrské. Teprve po první světové válce se objevuje kulaté razítko s nápisem OBECNÍ 

ÚŘAD V SYRÉ POL. OKR. ROKYCANY uprostřed s českým lvem. Po změně názvu na 

Sirá se samozřejmě muselo zakoupit také nové razítko, které sloužilo až do roku 1936 

s označením OBECNÍ ÚŘAD SIRÁ P. MÝTO. Poté následovalo obdobné s textem Obecní 

úřad Sirá okres Rokycany, které bylo v době okupace předěláno na dvojjazyčné. Podací 

razítko se na dochovaných spisech objevuje poprvé v roce 1929. Bylo do něj vyznačováno 

číslo jednací, spisové značky se zde však neobjevují. 

V padesátých letech byla pro trvalé uložení v archivu vybrána kniha protokolů ze 

schůzí obecní rady z let 1927 – 1932, 13 hlavních knih z let 1925 – 1945, popis hranic 



8 
 

pozemků v k. ú. Sirá z roku 1869, plány domů Karla Sládka, manželů Jirkových, Anny 

Svobodové, Jiřího Svejkovského aj. a několik dalších spisů. Do sběru bylo doporučeno 9 

balíků, 1 kniha a 8 svazků z let 1850 – 1951 (zákoníky, zásobovací oběžníky a vyhlášky, 

upisování válečné půjčky, soupis dobytka, výplatní listiny, přihlášky polí a luk, odprodej 

dřeva z obecního lesa apod.) 

V srpnu 1960 byly z MNV Sirá do archivu přivezeny celkem 4 jednací protokoly z let 

1930 – 1949, 3 knihy zápisů ze schůzí zastupitelstva a rady z let 1905 – 1953, kniha 

domovských listů z let 1925 – 1949, kniha pachtovného z pozemků z let 1921 – 1923, 5 

těžebních knížek obecního dřeva z let 1937 – 1940 a balík spisů z let 1926 – 1945 (rozpočty a 

závěrky, evidenční lístky, pachtovní smlouvy, stavba vodovodu apod.).  

Za ztracené je možno považovat knihu zápisů ze schůzí obecního zastupitelstva z let 

1922 – 1945, matriky obyvatel, obecní inventáře, trestní, parcelní protokoly, podací deníky 

před rokem 1930 apod. 

Spisový materiál se dochoval pouze velmi mezerovitě, chybí například skupiny 

domovské právo, matriční záležitosti, obecní volby, obecní lesy a vody (zejména uvážíme-li, 

že obec vlastnila velké množství lesů). Žádné zastoupení nemají ani spisy z kategorie péče o 

veřejné ústavy a zařízení a spolupůsobení ve státních záležitostech. 

 
 
 

III. Archivní charakteristika fondu 

 

Před zahájením pořádacích prací fond obsahoval 27 knih, 3 podací deníky a karton. 

Jeho časový rozsah byl určen léty 1886 – 1945 (1955), metráž byla odhadována na 0,69 bm.  

Fond byl svěřen ke zpracování Mgr. Haně Hrachové. Inventarizace se uskutečnila 

v roce 2002. Fond byl uspořádán podle metodického návodu pro pořádání fondů obcí. 

Písemnosti byly rozděleny skupiny knihy, spisový, účetní a ostatní materiál. 

Při pořádání knih bylo zjištěno, že tři z nich přesahují rok 1945 a byly proto 

delimitovány do fondu MNV Sirá. Jednalo se o kroniku obce z let (1914) 1934 – 1950, knihu 

zápisů ze schůzí rady z let 1932 – 1955 a knihu evidence domovských listů 1925 - 1949. 

Inventář pozemků a veřejného statku z třicátých let byl do fondu zařazen zřejmě omylem, 

neboť pocházel z Plískova. Nyní fond obsahuje 24 knih, které byly rozděleny podle 

metodického návodu do skupin knihy všeobecné správy obce, knihy správy obecního jmění a 

účetní knihy. 



9 
 

Neuspořádané spisy byly uloženy v jednom kartonu, jehož časový rozsah byl udáván 

léty 1922 – 1940. V tomto kartonu byly nalezeny písemnosti týkající se stavby vodovodu, 

rozpočtového hospodaření obce, plány či evidence neaktivního mužstva, dovolenců a 

zeměbrany z let 1925 – 1951. Tato evidence byla delimitována do fondu MNV. V kartonu 

MNV č. 1 byly nalezeny materiály z let 1924 – 1943 – trestní listy. Ty byly delimitovány do 

AO Sirá a zde zůstal pouze jeden výpis z rejstříku trestů z roku 1943 - priora spisu z roku 

1946. Ostatní spisy byly rozděleny podle metodického návodu na jednotlivé skupiny.  

Ve fondu se dochovalo celkem sedm stavebních plánků bez spisů, které byly zařazeny 

do skupiny ostatní materiál a podrobně popsány. 

Celkem bylo z fondu delimitováno 0,05 bm písemností, z toho do fondu MNV Sirá 

0,04 bm a do fondu AO Plískov 0,01 bm. Ve fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace. 

Celkový rozsah fondu je 0,55 bm, z toho na knihy připadá 0,43 bm a na jeden karton spisů 

0,12 bm. 

Kategorizace jednotlivých písemností fondu je uváděna na základě směrnice MV ČSR 

č. 2 ze dne 4. 3. 1975 o ochraně a kategorizaci archiválií. Písemnosti byly zařazeny do dvou 

kategorií. Knihy zápisů ze schůzí byly zahrnuty podle § 2 odst. d) do první kategorie. Ostatní 

knihy i spisový materiál náleží k 3. kategorii. 

Fyzický stav fondu je dobrý.  

 
 

IV. Obsah fondu 

 
Fond Archiv obce Sirá z let 1869 – 1945 obsahuje 21 knih z let 1899 – 1945, 3 podací 

deníky z let 1930 – 1944, karton spisů z let 1869 – 1944 a 7 map a plánů z let 1916 - /1944/. 

Písemnosti jsou psány česky a ojediněle také německy. 

Mnoho informací o životě v obci podává kronika z let (1914) 1934 – 1950, která je 

součástí fondu MNV Sirá. Prvním kronikářem obce byl pan Houška. V roce 1930 tuto funkci 

zastával Václav Vinš. Patrně však do kroniky nezapsal nic, protože v následujícím roce 

hledala obecní rada někoho, kdo by zapsal události v obci v letech 1914 – 1930 za odměnu 

500 Kč. V roce 1936 se kronikářského kurzu v Plzni zúčastnil František Houška z čp. 15. 

Pro získání dalších informací o životě v obci lze využít knihu zápisů ze schůzí 

zastupitelstva z let 1905 – 1921 a tři knihy zápisů ze schůzí rady z let 1920 – 1942. Nutno 

podotknout, že převládajícím tématem schůzí byla péče o obecní lesy a prodej dřeva.  



10 
 

Ze spisového materiálu dochovaného velmi mezerovitě bych upozornila pouze na 

skupinu hygienické poměry v obci, kde je řada písemností týkající se stavby vodovodu, tj. 

korespondence, 4 plány, vyúčtování apod. 

 
 

V. Záznam o uspořádání fondu 

 
Fond Archiv obce Sirá uspořádala, inventární seznam sestavila a úvod zpracovala 

Mgr. Hana Hrachová ve Státním okresním archivu v Rokycanech v roce 2002. 

 

 

Rokycany 26. 10. 2004                                      Mgr. Hana Hrachová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PŘÍLOHY 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

Příloha č. 1 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 
Kronika Siré (1914) 1934 – 1950, 1. díl. 

Politický a školní okres rokycanský, Rokycany 1898. 

Retrospektivní lexikon obcí ČSSR 1850 – 1970, I. díl, 1 sv., Praha 1978. 

 

 

 

Příloha č. 2 

Seznam použitých zkratek 

 

AO     archiv obce 

č. kat.     číslo katastrální 

čp.     číslo popisné 

inv. č.      inventární číslo 

JAF     jednotný archivní fond 

MNV     místní národní výbor 

MV ČSR    Ministerstvo vnitra České socialistické republiky 

OkÚ     okresní úřad 

OÚ     obecní úřad 

s. d.     sine dato, tj. nedatované 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVENTÁRNÍ SEZNAM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



14 
 

Inv. č.         Obsah                                                                            Časový rozsah          Evid. č. 
I. Knihy 

Knihy všeobecné správy obce 

 

Kronika obce Sirá, 1. díl 

(viz MNV Sirá, nezpracováno)   (1914) 1934 - 1950 

 

1 Kniha zápisů ze schůzí správní komise  

a obecního zastupitelstva    18. 2. 1905 – 6. 10. 1921 K 1 

 

2 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   6. 4. 1920 – 2. 3. 1927 K 2 

 

3 Kniha zápisů ze schůzí obecní rady   31. 3. 1927 – 22. 9. 1932 K 3 

 

 Kniha zápisů ze schůzí rady OÚ a MNV  27. 9. 1932 – 24. 11. 1942 

        (11. 2. 1947 – 30. 11. 1955) 

 Zápis ze schůze trestního senátu   7. 8. 1937 

 (viz MNV Sirá, nezpracováno)      

 

 Kniha evidence vydaných domovských listů 

 (viz MNV Sirá, nezpracováno)   1925 - 1949 

 

 

Knihy správy obecního majetku 

 

4 Kniha nájmů z obecních pozemků   1899 – 1933   K 4 

 

5 Kniha evidence dřeva v obecním lese  1936 – 1939   K 5 

 

 

Kniha evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

Kniha evidence neaktivního mužstva, dovolenců a zeměbrany 

(viz MNV Sirá, nezpracováno)   1925 – 1951 



15 
 

Inv. č.         Obsah                                                                            Časový rozsah          Kart. č. 

II. Spisový materiál 

 II. 1 Registraturní pomůcky 

 

6 Podací protokol     4. 7. 1930 – 20. 12. 1935 R 1 

 

7 Podací protokol     20. 12. 1935 – 5. 6. 1942 R 2 

 

8 Podací protokol     1. 1. 1943 – 24. 11. 1944 R 3 

 

 

 II. 2 Spisy 

Obec a její správa 

 

9 Organizace činnosti obecní samosprávy 

 (mj. pozvánky na schůze a vyhlášky)  1911 – 1937   1 

 

 

Správa obecního majetku 

 

10 Obecní pozemky 

 (popis hranic veškerých společných pozemků 

 patřících k obci Sirá (1869), prodej obecních 

 pozemků, seznamy nájemců, nájemní smlouva) 1869 – 1932   1 

 

11 Obecní budovy 

 (protokoly sepsané s nájemníky obecních bytů) 1930    1 

 

12 Rozpočtové hospodaření obce 

 (mj. účetní závěrky a rozpočty)   1928 – 1944   1 

 

 

 

 



16 
 

Inv. č.         Obsah                                                                            Časový rozsah          Kart. č. 

Péče o bezpečnost a veřejný pořádek 

 

13 Hygienické poměry v obci 

 (stavba vodovodu, technická zpráva o projektu 

 gravitačního vodovodu (1923), výkaz prací na  

 stavbě vodovodu (1926), účet za provedené práce 

 (1927), celkem 4 plány – plán podélného profilu 

 drenážního a přívodního potrubí 1:1 000, 1:100 

 (s. d.), projekt dodatečného zachycení pramenů 

 1:25, 1:200, 1:1 000 (s. d.), zápis o kolaudaci vo- 

dovodu (14. 9. 1929, viz inv. č. 3)   1922 – 1934   1 

 

14 Trestní pravomoc 

(trestní listy)      1924 – 1943   1 

 

 

Spolupůsobení ve státních záležitostech 

 

15 Vojenské záležitosti 

(ohlašovací lístek pobytu V. Kratochvíla)  1922    1 

 

16 Daňové záležitosti 

 (platební výměr)     1941    1 

 

17 Zemědělství 

 (plemenný býk)     1936 – 1942   1 

 

 

III. Účetní materiál 

 III. 1 Účetní knihy 

 

18 Hlavní kniha       1925   K 6 

 



17 
 

Inv. č.         Obsah                                                                            Časový rozsah          Evid. č. 

19 Hlavní kniha       1926   K 7 

 

20 Hlavní kniha       1929   K 8 

 

21 Hlavní kniha       1930   K 9 

 

22 Hlavní kniha       1931   K 10 

 

23 Hlavní kniha       1932   K 11 

 

24 Hlavní kniha       1934   K 12 

 

25 Hlavní kniha       1935   K 13 

 

26 Hlavní kniha       1937   K 14 

 

27 Hlavní kniha       1939   K 15 

 

28 Hlavní kniha       1940   K 16 

 

29 Hlavní kniha       1941   K 17 

 

30 Hlavní kniha       1942   K 18 

 

31 Hlavní kniha       1945   K 19 

 

32 Hlavní kniha       1945   K 20 

 

33 Hlavní kniha lesní      1944 – 1945  K 21 

 

 

 

 



18 
 

Inv. č.         Obsah                                                                            Časový rozsah          Kart. č. 

IV. Ostatní materiál 

 

34 Snímek z katastrální mapy obce 

čes., 1:2 880, část. kolor., 21x33,5 cm   1920  M 1 1 

 

35 Plán přestavby domu čp. 26 

čes., 1:100, část. kolor., 42,5x35 cm    1916  M 2 1 

 

36 Plán na postavení domu Karla Sládka 

čes., bez bližšího určení, 1:100, část. kolor., 

41x36 cm       1929  M 3 1 

 

37 Plán domu manželů Jirkových 

celkem 2 vyhotovení, čes., 1:100, část. kolor., 

24x34 cm       1931 – 1932 M 4 1 

 

38 Plán na postavení domu a chléva na poz. č. k. 286 

v k. ú. Sirá 

čes., 1:100, část. kolor., 41,5x34 cm    1933  M 5 1 

 

39 Plán na stavbu domu na parc. č. k. 23/1 v k. ú. 

Sirá 

čes., 1:100, část. kolor., 42x31 cm    1934  M 6 1 

 

40 Plány na stavbu domu Karla Hrabáka 

celkem 3 vyhotovení, čes., 1:100, část. kolor. 

44,5x33 cm       /1916 – 1944/ M 7 1 

 

 

 

 

 



19 
 

Základní informace o fondu 
 

 
Název fondu:      Archiv obce Sirá  
 
Značka fondu:      AO Sirá  
 
Časový rozsah:     1869 - 1945 
 
Počet evidenčních jednotek: 32 (21 knih, 3 podací protokoly, 1 karton, 

7 plánů) 
 
Počet inventárních jednotek:    40 
 
Rozsah v běžných metrech:    0,55 
 
Stav ke dni:      26. 10. 2004 
 
Archivní fond zpracovala:    Mgr. Hana Hrachová 
 
Pomůcku sestavila:     Mgr. Hana Hrachová 
 
Počet stran:      19 
 
Schválil:      Mgr. Hana Hrachová, čj. SOAP/07612/04 
       11. 11. 2004 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



20 
 

 

Nově vymezené a revidované evidenční jednotky při GI 2012 – 2013 
 
Název archivní pomůcky: Archiv obce Sirá 
 
Značka archivního fondu: AO Sirá 
 
Časový rozsah fondu: 1869-1945 
 
Počet inventárních jednotek: 40 
 
Počet evidenčních jednotek: 32 (21 úředních knih, 3 podací protokoly, 1 

 karton, 1 mapa – inv. č. 34, 6 technických 
výkresů – inv. č. 35-40) 
 

Rozsah fondu v bm: 0,55 
 
Stav ke dni: 11. 6. 2013 
 
Vypracoval/la: Markéta Šinknerová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


